
گروه سیاسی- رحمان زین الدین: 
از همان ساعات اولیه که مشخص شد 
که بالگرد حامل رئیس جمهوری شهید 
و همراهانش از جمله  وزیر امور خارجه 
و امام جمعه استان آذربایجان شرقی 
سقوط کرده است، تمامی حقوقدانان 
استناد به اصل 131 قانون اساسی کردند 
که در آن به صراحت معاون اول را 
مسئول اداره اجرایی کشور با تایید رهبر 

معظم انقلاب کرده بود.
اما در ادامه این اصل آمده بود که سران 
قوای دیگر با تشکیل کارگروهی مسئولیت 
برگزاری انتخابات زودرس ریاست جمهوری 

را 50 روز آینده برعهده دارند.
به سرعت جلسه سران دو قوه و معان اول 
تشکیل شد که نکاتی مهم دارد یعنی محسنی 
اژه ای و قالیباف در کنار مخبر برای برگزاری 
انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری 

کنار هم نشستند.
از امروز کشور بعد از اینکه رهبر معظم 
انقلاب 5 روز عزای عمومی اعلام کردند، وارد 
فضای انتخاباتی می‌شود و عزاداری‌ها پایان 
می‌یابد. البته اینکه بخواهیم به گمانه زنی 
و بررسی عملکرد گروه‌ها سیاسی بپردازیم 
بسیار زود است ولی تنها چیزی که مسلم 
است این است که سوگواری‌ها پایان یافته و 

رقابت‌ها آغاز شده است.
جدول برگزاری انتخابات

پس از آن وزارت کشور در اطلاعیه اعلام 
کرد که روز 8 تیرماه را برای برگزاری انتخابات 
چهاردهمین دوره ریاست جمهوری پیشنهاد 
کرده است. شورای نگهبان نیز با این تاریخ 
موافقت کرد و تقویم برگزاری انتخابات توسط 

وزارت کشور مصوب شد.
روز 10 خرداد ستادهای اجرایی انتخابات 
تشکیل می‌شود و همان روز ثبت نام ازنامزدها 
بصورت حضوری در وزارت کشور آغاز خواهد 

شد.
این ثبت نام 4 روز تا 14 خرداد ادامه 
خواهد داشت و از دقایق اولیه روز 15 خرداد 
بررسی صلاحیت‌ها از سوی شورای نگهبان به 

مدت 7 روز خواهد بود.
روز 22 خردادماه اسامی نامزدها منتشر 
می‌شود و از 23 خرداد تا 6 تیرماه زمان 
تبلیغات خواهد بود 7 تیرماه ممنوعیت 
تبلیغات و جمعه 8 تیرماه زمان برگزاری 

انتخابات ریاست جمهوری خواهد بود.
سابقه برگزاری انتخابات زودرس 

ریاست جمهوری
البته این برای اولین بار نیست که کشور 
ریاست جمهوری شهیدی را به خود می‌بیند 
و باید این روند را تکرار کند بلکه در ابتدای 
انقاب و پس از شهادت دومین رئیس 
جمهوری اسلامی ایران و حتی اولین رئیس 
جمهوری نیز در ایران انتخابات زودرس و 

پیش از موعد برگزار شد.
پس از عزل بنی صدر در اوایل انقلاب  و 
فرار وی از کشور، مردم برای انتخاب رئیس 
جمهور جدید آماده می شدند. مجموعاً هفتاد 
و یک‌ نفر برای‌ انتخابات‌ ثبت‌ نام‌ کردند که‌ 
شورای‌ نگهبان‌ از بین‌ آن‌ها صلاحیت‌ چهار 
نفر یعنی‌ عباس‌ شیبانی‌، علی‌اکبر پرورش‌، 
حبیب‌اللّ‌ عسکراولادی‌ و محمدعلی‌ رجایی‌ را 
تأیید و در تاریخ‌ یکشنبه‌ 1360/4/21 رسماً 
اعلام‌ کرد. البته محمدعلی رجایی تا آن زمان 
نخست وزیر بود و ریاست دولت را برعهده 

داشت. 
البته زمانی این انتخابات ریاست 
جمهوری در ایران رخ داد که کشور به 
تازگی درگیر جنگی با رژیم بعث عراق شده 
بود و سرمایه‌های کشور درحال تمام شدن 
بودند.آمریکا نیز ایران را بعد از تسخیر لانه 
جاسوسی تحریم کرده بود و در بخش‌های 
اساسی مانند ملزومات نظامی کشور در فشار 

بود.

اینکه چرا در میان ثبت نام کنندگان 
همچنان افراد روحانی حضور نداشتند نیز 
جالب است، زیرا حضرت امام بر این اعتققاد 
بود که روحانیون نباید وارد سیاست شوند و و 

هیچ یک از روحانیون ثبت نام نکردند.
برای اولین بار شورای نگهبان صلاحیت 
افراد برای ریاست جمهوری را بررسی کرد 
سرانجام پس از بررسی‌های لازم،‌ از میان 
۷۱ کاندیداها در ۲۱ مرداد ۱۳۶۰ خورشیدی 

صلاحیت 4 نفر را تایید کرد.
اینگونه که جماران روایت کرده است: 
به‌دنبال‌ ابلاغ‌ تأییدیه‌ شورای‌ نگهبان‌ طی‌ 
اطلاعیه‌ای‌ توسط‌ وزارت‌ کشور، فعالیت‌های‌ 
تبلیغاتی‌ نامزدهای‌ ریاست‌جمهوری‌ نیز رسماً 
شروع‌ شد. رجایی‌ به‌ خودی خود اعتقادی‌ 
به‌ نحوه‌ انتخابات‌ مرسوم‌ در جامعه‌ نداشت‌ 
و دست‌ به‌ چنین‌ کاری‌ نیز نزد. او می‌گفت‌: 
»من‌ معتقدم‌ که‌ این‌گونه‌ تبلیغاتی‌ که‌ برای‌ 
کاندیداها می‌شود، تبلیغات‌ناشی‌ از نظام‌ 
سرمایه‌داری‌ است« و او آرزو داشت‌ که‌ روزی‌ 
فرا برسد که‌ تبلیغات ‌انتخاباتی‌ نیز مردمی‌ 
شود. با شروع‌ زمان‌ مجاز تبلیغات‌ انتخاباتی‌، 
احزاب‌، جمعیت‌ها، گروه‌ها و کلًا نیروهای‌خط‌ 
امام‌)س(، یکپارچه‌ و با تمام‌ امکانات‌ به‌ 
حمایت‌ از رجایی‌ پرداختند. به‌ زودی‌ دامنه 
‌این‌ تبلیغات‌ و حمایت‌ها به‌ حدی‌ گسترش‌ 
یافت‌ که‌ پیشاپیش‌ حدس‌ زده‌ می‌شد که‌ در 
مرحله‌ اول‌ انتخابات‌ با اکثریت‌ بالایی‌ برگزیده‌ 

شود.
از جمله‌ حامیان‌ رجایی‌ می‌توان‌ به 
گروه‌های زیر اشاره کرد: حزب‌ جمهوری‌ 
اسلامی‌، جامعه‌ مدرسین‌ حوزه‌ علمیه‌ قم‌، 
جامعه‌ روحانیت‌ مبارز، سازمان‌ مجاهدین‌ 
انقلاب‌ اسلامی‌، جامعه‌ اسلامی‌ دانشگاهیان‌، 
خانه‌ کارگر، سازمان‌ فجر اسام‌، دفتر 
تحکیم‌ وحدت‌، اتحادیه‌ انجمن‌های‌ اسلامی‌ 
دانش‌آموزان‌، نهضت‌ زنان‌ مسلمان‌ و ده‌ها 
نهاد انقلابی‌، انجمن‌ و گروه‌ دیگر. دومین‌ 
انتخابات‌ ریاست‌ جمهوری‌ در دوم‌ مرداد 
1360 برگزار شد. روز پنجم‌ مردادماه‌ با 
شمارش‌ آراء داخل‌ کشور، محرز و مسلم‌ 
شد که‌ رجایی‌ اکثریت‌ مطلق‌ رأی ‌مردم‌ را به‌ 
خود اختصاص‌ داده‌ است‌. شورای‌ نگهبان‌ در 
تاریخ‌ 1360/5/10 صحت‌ انتخابات‌ را تأیید و 
اعلام‌ کرد که‌ رجایی‌ با اکثریت‌ مطلق‌ آراء اخذ 
شده‌، سرانجام انتخابات دومین دوره ریاست 
جمهوری در ۲ مرداد ۱۳۶۰ خورشیدی 
با حضور گسترده مردم برگزار شد و در ۶ 
مرداد نتیجه انتخابات اعلام شد. در این دوره 
انتخابات حدود ۲۲ میلیون و ۴۳۹ هزار و 
۹۳۰ تن واجدین شرایط رأی دادن بودند که 
از این تعداد، حدود ۱۴ میلیون و ۵۳۲ هزار 
و ۸۲۶ تن در انتخابات شرکت کردند که آراء 

کاندیداها به این ترتیب اعلام شد.

محمدعلی رجایی با ۱۲ میلیون و ۷۷۰ 
هزار و ۵۰ رای، عباس شیبانی با ۶۵۸ هزار 
و ۴۹۸ رای، علی اکبر پرورش با ۳۸۹ هزار و 
۶۴۶ رای، حبیب الله عسگراولادی مسلمان با 
۲۴۹ هزار و ۴۵۷ رای و آراء باطله ۴۶۵ هزار 
و ۱۷۵ رای بوده است. این‌ انتخاب‌ به تایید 
شورای نگهبان رسید و در همین‌ روز وزارت‌ 
کشور تأییدیه‌ شورای‌ نگهبان‌ را به‌ اطلاع‌ 
امام‌ خمینی)ره‌( رساند. روز یازدهم‌ مرداد 
همزمان‌ با عید فطر در حسینیه‌ جماران‌، امام‌ 
خمینی‌)ره( حکم ‌ریاست ‌جمهوری‌ رجایی‌ 
را تنفیذ کرد. پس‌ از تنفیذ حکم‌، رجایی‌ 
نیز طی‌ یک‌ سخنرانی ‌به‌ دیدگاه‌های‌ خود 
اشاره‌ و تأکید کرد که‌ در پاسخ‌ به‌ رأی‌ قاطع‌ 
و اعتماد بالای‌ مردم‌ به‌ وی‌ که‌ در واقع‌ رأی‌ 
به‌ اسلام‌ است‌، در جهت‌ جامه‌ عمل‌ پوشاندن‌ 
به‌ خواست‌های‌ اسامی‌ و انقلابی‌ مردم‌ و 
ایجاد یک‌ جامعه‌ اسامی‌، تمام‌ تلاش‌ خود 
را به ‌کار خواهد گرفت‌ و نخست‌وزیر را نیز 
از بین‌ مطمئن‌ترین‌ و با سابقه‌ترین‌ عناصر 
انقلابی‌ انتخاب‌خواهد کرد. وی‌ در دوازدهم‌ 
مرداد 1360 در جلسه‌ علنی‌ مجلس‌ شورای‌ 
اسلامی‌، مراسم ‌تحلیف‌ را به‌ جا آورد و بدین 
‌ترتیب‌ با انجام‌ تمام‌ مراحل‌ مقرر در قانون‌، 
رسماً رئیس‌جمهور شد و از این‌ روز به‌ بعد 
در مقام‌ ریاست‌جمهوری‌ انجام‌ وظیفه‌ کرد. 
شهید رجایی مجموعا 28 روز به عنوان رئیس 
جمهور خدمت کرد و در 8 شهریور همان 
سال توسط کشمیری دبیر وقت شورای عالی 

امنیت ملی به شهادت رسید.
سومین دوره انتخابات 

ریاست جمهوری
پس از شهادت محمدعلی رجایی رئیس 
جمهوری و محمدجواد باهنر نخست وزیر 
که همزمان در جلسه شورای عالی امنیت 
ملی در دفتر ریاست جمهوری به شهادت 
رسیدند عملا کشور بازوهای اجرایی خود را 
از دست داه بود ۲ روز بعد از این اتفاق تلخ، 
مجلس با ۱۷۸ رأی موافق، ۱۰ رأی مخالف 
و ۸ رأی ممتنع، آیت الله مهدوی کنی را 
به ریاست دولت منصوب کرد. او با تأکید 
امام خمینی)ره( مأمور شد تا ضمن تشکیل 
کابینه، هرچه زودتر مقدمات انتخابات 
سومین دوره ریاست جمهوری را فراهم آورد 
و به این ترتیب سومین دوره انتخابات ریاست 
جمهوری در ایران آغاز شد. سومین دوره 
انتخابات ریاست جمهوری در ایران با ثبت نام 
۴۶ داوطلب کار خود را آغاز کرد که در نهایت 
پنج نامزد از این افراد توسط شورای نگهبان 
تایید صلاحیت شدند. این افراد عبارتند بودند 
از آیت الله سیدعلی خامنه ای، سیدعلی اکبر 
پرورش، حسن غفوری فرد، سیدرضا زواره ای 
و محمدرضا مهدوی کنی. البته مهدوی کنی 

از ادامه رقابت انصراف داد.

در این دوره برخاف ۲ دوره قبل، 
روحانیت در فهرست نامزدها قرار داشتند 
زیرا در این زمان حزب جمهوری اسامی با 
توجه به شرایط خاص کشور و عدم وجود 
کاندیدای قابل قبول که بتواند در سطح 
جامعه از آرای لازم برخوردار شود، آیت 
ا‌للههاشمی رفسنجانی به امام خمینی)ره( 
پیشنهاد کرد که اجازه دهند، روحانیون 
کاندیدای این انتخابات شوند که درنهایت 
نیز با پذیرش امام)ره( این موضوع انجام شد. 
آیت الله خامنه‌ای پیش از انتخابات در مسجد 
ابوذر تهران مورد سوء قصد عوامل سازمان 
مجاهدین خلق قرار گرفته و از ناحیه دست 
و سینه به شدت مجروح شدند اما با این 
وجود به دلیل احساس مسوولیت به عنوان 
یکی از نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری 
تایید صلاحیت شدند. ایشان در خصوص 
انگیزه خود برای شرکت در انتخابات گفتند: 
»وقتی که از حادثه ترور ماه پیش جان سالم 
به در بردم، آرزو کردم بتوانم باقی مانده این 
عمر بازیافته را در میدان‌های دشوار و سخت 
خرج کنم. حتی در ذهن من هم این مطلب 
خطور نمی‌کرد و زبدگان و منتخبان مردم و 
کارگردانان امور کلی و مهم کشور در پاسخ 
به همین خواست مردم بود که به من اصرار 
کردند و من اقدام کردم«. انتخابات ریاست 
جمهوری با حضور چهار کاندیدا در ۱۰ 
مهر ۱۳۶۰ خورشیدی برگزار شد. روزنامه 
جمهوری اسامی در خصوص روز برگزاری 
انتخابات می نویسد: »استقبال طبقات 
مختلف مردم همیشه در صحنه تهران از 
انتخابات به حدی بود که پس از گشایش 
حوزه‌ها یعنی از ساعت ۷ بامداد، صف‌های 
طولانی مردم مشتاق برای شرکت در 
انتخابات تشکیل شد. مردم حق‌جو و انقلابی 
تهران در حالی که دسته‌دسته... عازم دانشگاه 
تهران بودند، در جلوی درب دانشگاه برای 
شرکت در انتخابات صف‌های طولانی تشکیل 
داده و در حالی که طول این صف‌ها به بیش‌از 
۵۰۰ متر می‌رسید با نظم و آرامش خاصی 
رأی خود را به صندوق انداختند.« در این روز 
۱۶ میلیون و ۲۹ هزار و ۲۹۴ تن در انتخابات 
شرکت کردند که آراء هر کدام از نامزدها به 
ترتیب سیدعلی خامنه ای با ۱۵ میلیون و 
۲۴۵ هزار و ۸۴۵ رای، سیدعلی اکبر پرورش 
با ۳۲۰ هزار و ۲۵۰ رای، حسن غفوری فرد 
با ۷۲ هزار و ۸۱۸ رای، سیدرضا زواره ای 
با ۵۵ هزار و ۴۷ رای و آرای باطله مأخوذه 
۳۳۵ هزار و ۳۳۴ رای بود. این دو انتخابات 
در کشور با بقیه انتخابات‌ها تفاوت اساسی 
داشت و دقیقا شرایطی است که امروز ایران با 
ان مواجه شده است. در سلسله گزارش‌های 
 آینده به بررسی زوایا و اتفاقات روزهای 

پیش رو خواهیم پرداخت.

گروه سیاسی : اگرچه این روزها 
ایران و جامعه درگیر سوگواری برای از 
دست دادن رئیس جمهور فقید و هیات 
همراهش است اما به موازات آن در 
گعده‌های سیاسی بازار انتخابات ریاست 

جمهوری حسابی داغ شده است.
در حقیقت افراد،احزاب و جریان‌های 
سیاسی به تکاپو افتاده اند تا بتوانند از فرصتی 
که مهیا شده کمال سود را ببرند.البته که از 
منظر سیاسی و حزبی این موضوع خارج از 
عرف و عجیب به نظر نمی‌رسد. مطابق اصل 
131 قانون اساسی و زمانبندی صورت گرفته 
زمان زیادی تا برگزاری انتخابات باقی نمانده و 
از همین رو افراد، احزاب و جریان‌های سیاسی 
ناچارند خیلی زود به مرحله تصمیم گیری و 

اجرا برسند.
براساس آنچه گفته شد در زمانی بسر 
می‌بریم که در رسانه‌های رسمی و غیر رسمی 
نام‌های زیادی برای کاندیداتوری مطرح 

می‌شود. یعنی از یکسو جریان دولتی برای 
نگاه داشتن این سمت و ادامه برنامه‌های 
رئیس جمهور فقید به دنبال آن است که 
شخصی همسو با شهید آیت الله سید ابراهیم 
رئیسی از درون کابینه کاندیدا شده و با توجه 
به جو فعلی پیروز این انتخابات باشد. درعین 
حال، جریان منتقد هم که اعم از اعتدالی‌ها و 
اصلاح طلبان به نظر نمی‌رسد بیکار ننشسته 
و وارد گفت وگوهای درون جریانی خود برای 
رسیدن به یک تصمیم شده است. در این 
جبهه هم بعضا نام‌هایی به بیرون درز کرده 

ولی همه در حد شنیده‌هاست.
اما در این میان یک جریان سومی هم 
وجود دارد که در ظاهر به نظر می‌رسد 
همفکر و همسو با رئیس جمهور فقید بوده 
ولی در عین حال اعتقادی نیز به گزینه‌های 
مطرح داخل پاستور مثل محمد مخبر ندارد 
زیرا چه در عرصه سیاست داخلی و چه در 
عرصه سیاست خارجی قائل به رویکردهای 

غیر سیاست‌های دولت سیزدهم دارد.
جبهه پایداری این روزها دیگر یک جریان 
حاشیه ای سیاسی نیست بلکه سال‌هاست 
که کم کم در حال قدرت گرفتن و تصاحب 
جبهه‌های مختلف سیاسی است. این جبهه 
اخیرا توانسته کرسی‌های حساس و مهم 
تهران در مجلس را نیز از آن خود کند و 
برای تعیین رئیس پارلمان خط و نشان 
بکشد.همین جبهه پیش تر نیز مهمترین و 
بزرگترین رسانه کشور یعنی رسانه ملی را از 
آن خود کرده و در حال پمپاژ تفکرات خود از 

طریق همین رسانه است.
حال به نظر می‌رسد این جبهه برای 
انتخابات ریاست جمهوری به سراغ گزینه 
اصلی و قدیمی خود یعنی سعید جلیلی برود. 
البته ناظران بسیاری معتقد هستند که جلیلی 
در حقیقت رئیس جمهور در سایه دولت 
سیزدهم بوده است و وی توانسته در بسیاری 
از تصمیم‌های سیاسی و سیاست خارجی با 
توجه به مهره‌هایی که درون دولت داشته و 
دارد تاثیرگذار باشد.اما نکته اصلی اینجاست 
که اگر ترکیب پاستور تغییر کند دیگر جبهه 
پایداری نفوذ سابق خود را در دولت نخواهد 
داشت فلذا تکاپویی که این روزها شاهد درون 
این جبهه هستیم با منطق سیاسی همخوانی 
دارد. سعید جلیلی در انتخابات قبلی ریاست 
جمهوری نیز حضور داشت و در مناظره‌ها 
بیش از آنکه وارد چالش با کاندیداهای دیگر 
شود مسیر خود را رفت. زیرا مقرر شده بود 
که او برای پوشش رئیس جمهور فقید در 
میدان باشد و همین هم شد. اما موضوع مهم 
آنجا بود که بعد از پیروزی شهید سید ابراهیم 

رئیسی در انتخابات او به چند سهم مرسوم 
سیاسی اکتفا نکرد و تلاش کرد به صورت 
مویرگی در تمام ارگان‌های دولتی نفوذ 
داشته باشد. نشان به آن نشان که گهگداری 
تصاویری از جلسات همفکری سعید جلیلی 
منتشر می‌شود که او در راس جلسه نشسته 
و بعضا برخی وزرای دولت سیزدهم نیز در 
جلسه حضور داشته در حال گوش دادن به 
توصیه‌های وی هستند. برای مثال بعد از 
دستگیری و اعلام محکومیت ساداتی نژاد 
وزیر سایق جهاد کشاورزی تصاویری منتشر 
شد که این محکوم در همین جلسه حضور 
داشته و در حال یادداشت برداری از نصایح و 

توصیه‌های سعید جلیلی است.
هرچند زمان اندک اما برای برخی گمانه 
زنی‌های سیاسی نیز به نظر می‌رسد، همچنان 
زود است. زیرا جریان‌ها و احزاب سیاسی 
کشورمان هنوز در مرحله گعده‌های داخلی 
خود هستند و نکته ای را بروز ندادند و آنچه 
که در رسانه‌های غیررسمی منتشر می‌شود 
شنیده‌ها و درگوشی‌هایی است که به بیرون 

درز کرده است.
حتما طی روزهای آینده این گمانه زنی‌ها 
شدت گرفته و اسامی بیشتری مطرح می‌شود. 
اما تا همینجای کار می‌توان گفت رقابت 
برای کرسی جانشینی شهید سید ابراهیم 
رئیسی سه ضلع دارد؛ ضلع دولت، ضلع 
اعتدالی‌ها و اصاح طلبان و ضلع جبهه 

پایداری.
این فعلا یک شمای کلی و مقدماتی است 
و حتما طی روزهای آینده شاهد تغییراتی در 

آن خواهیم بود.

»مردم سالاری« در گزارش‌هایی روند برگزاری انتخابات ریاست جمهوری را بررسی می‌کند

پایان سوگواری؛ آغاز رقابت

بازار داغ گمانه زنی‌های سیاسی برای کرسی ریاست جمهوری 

سعید جلیلی از سایه بیرون می‌آید؟

رهبر انقلاب بر پیکر شهدای خدمت 
نماز اقامه کردند

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح روز چهارشنبه با 
حضور در دانشگاه تهران و در میان خیل عظیم تشییع کنندگان، بر پیکر شهدای 
سرافراز خدمت، حجت‌الاسلام والمسلمین سیّدابراهیم رئیسی رئیس‌جمهور 
اسلامی ایران، دکتر امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه، حجت‌الاسلام‌والمسلمین 
آل‌هاشم نماینده ولی‌فقیه در آذربایجان شرقی، دکتر رحمتی استاندار آذربایجان 
شرقی، سردار سید مهدی موسوی، خلبان سید طاهر مصطفوی، مهندس بهروز 

قدیمی، خلبان محسن دریانوش، همراهان گرامی ایشان نماز اقامه کردند.

تشییع مردمی رئیس‌جمهور 
پیام قوت جمهوری اسلامی به همه دنیا بود

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر معظم انقلاب اسامی شامگاه چهارشنبه 
با حضور در منزل حجت‌الاسلام‌والمسلمین شهید رئیسی و دیدار با خانواده 
ایشان، رئیس‌جمهور فقید را مظهر شعارهای انقلاب اسلامی دانستند و اظهار 
ارادت مردم به ایشان را پیامی به دنیا به نفع جمهوری اسلامی توصیف کردند.
در این دیدار که حجت‌الاسلام‌والمسلمین علم‌الهدی، سرکار خانم 
دکترعلم‌الهدی همسر شهید رئیسی، فرزندان و بستگان ایشان حضور داشتند، 
رهبر انقلاب اسلامی، فقدان آقای رئیسی را خسارت سنگین و غیرقابل جبرانی 

برای کشور توصیف کردند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به حضور مردم در تشییع رئیس‌جمهور که 
از دید مهمانان خارجی دیدارکننده با ایشان هم پنهان نمانده بود، آن را پیامی 
به دنیا به نفع جمهوری اسامی توصیف کردند که ریشه‌ی مردمی جمهوری 
اسلامی و قوت آن را نشان داد؛ قدرت و قوتی که در عمق جامعه و ملّت ایران 

ریشه دارد.
رهبر انقلاب اسامی در ادامه این دیدار با تأکید بر اینکه خدمات خالصانه 
رئیس‌جمهور فقید فقط به دوره حیاتش خلاصه نمی‌شود افزودند: آقای رئیسی 

بعد از حیاتشان هم خدمات ارزنده‌ای به کشور کردند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین به اظهار لطف، محبت و ارادت مردم پس 
از وقوع حادثه در شهرهای مختلف، اشاره کرده و افزودند: این اجتماعات که با 
دعا و روضه برای سامتی رئیس‌جمهور همراه بود، نشان‌ دهنده‌ی دلبستگی 

مردم به انقلاب و شعارهای انقلاب اسلامی است.
ایشان با بیان اینکه شهید رئیسی مظهرِ شعارهای انقلاب اسلامی بود، گفتند 
حرفهای اصلی انقلاب از زبان رئیس جمهور خارج می‌شد و ایشان این شعارها 

را، شعارهای خود قرار داده بود.
رهبر انقلاب اسامی در پایان این دیدار ضمن دعا و طلب مغفرت برای 
حجت‌الاسلام‌المسلمین رئیسی، برای بازماندگان ایشان از درگاه خداوند صبر 

مسئلت کردند.

همدلی‌های کنونی میان ایران و تونس
باید تبدیل به همکاری‌های میدانی ‌شود

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر انقلاب اسلامی در دیدار رئیس جمهور تونس 
و هیأت همراه، با سپاسگزاری از احساسات برادرانه و صمیمانه آقای »قیس 
سعید« نسبت به حادثه اخیر گفتند: حادثه از دست دادن رئیس جمهور و 
جمعی از مسئولین و همراهان آنها، سنگین است اما در طول دوران جمهوری 
اسلامی همواره مشاهده کرده‌ایم که بر اساس حکمت الهی و با صبر و پایداری 

مردم، حوادث تلخ منشاء پیشرفت‌ها و حرکت‌ها شده‌اند.
رهبر انقلاب اسامی همچنین با ابراز مسرت از شکل‌گیری تجدید مطلع 
در روابط ایران و تونس به دلیل سفر رئیس جمهور این کشور، افزودند: حضور 
شخصیت فاضل و دانشگاهی همچون آقای »قیس سعید« در رأس کشور 
تونس، یک فرصت است تا این کشور بعد از سالها حاکمیت استبدادی و قطع 

رابطه با دنیای اسلام، چهره جدید و خوبی را از خود به نمایش بگذارد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به حرکت چند سال قبل مردم تونس 
که زمینه‌ساز یک حرکت بزرگ در شمال آفریقا شد، خاطر نشان کردند: ملت 
تونس استعداد زیادی برای پیشرفت و حرکت رو به جلو دارند و امیدواریم که 
با تدبیر آقای »قیس سعید« وحدت لازم میان گرایش‌های مختلف در تونس 

به‌وجود بیاید و زمینه پیشرفت بیشتر فراهم شود.
رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به مواضع ضد صهیونیستی رئیس جمهور تونس 
تاکید کردند: این‌گونه مواضع باید در دنیای عرب توسعه یابد زیرا متاسفانه در 
دنیای عرب به این‌گونه مسائل اهتمام ورزیده نمی‌شود و ما معتقدیم تنها راه 

موفقیت، استقامت و پایداری است.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به ظرفیت‌های خوب ایران و تونس برای 
گسترش روابط گفتند: دولت رئیس جمهور فقید ما، دولت کار و تحرک و 
ارتباط بود و اکنون نیز آقای دکتر مخبر با اختیارات کاملی که در اختیار دارند 

همان مسیر را برای توسعه روابط ادامه خواهند داد.
ایشان اظهار امیدواری کردند، همدلی‌ها و همزبانی‌های کنونی میان دو 

کشور به همکاری‌های میدانی تبدیل شود.
در این دیدار آقای »قیس سعید« رئیس جمهور تونس با ابراز تسلیت قلبی 
و خالصانه دولت و ملت تونس به دلیل حادثه تلخ اخیر، گفت: آخرین دیدار ما 
با رئیس جمهور فقید ایران، چندی پیش در الجزایر بود و در همان جا توافق 
کردیم که من به تهران بیایم اما هیچ‌گاه تصور نمی‌کردم که برای ابراز تسلیتِ 

فوت ایشان به تهران بیایم.
رئیس جمهور تونس با اشاره به اراده مشترک دو کشور برای گسترش روابط 
در همه زمینه‌ها اظهار امیدواری کرد که با پیگری توافق‌ها، گسترش همکاری‌ها 

به صورت عملی تحقق یابد.
آقای »قیس سعید« همچنین با اشاره به شرایط منطقه و کشتار مردم 
غزه به دست رژیم صهیونیستی تاکید کرد: دنیای اسلام باید از موضع انفعالی 
کنونی خارج شود و با هم‌صدایی به دنبال احقاق حق مردم فلسطین در همه 
سرزمین‌های فلسطینی و تشکیل دولت مستقل به پایتختی قدس شریف باشد.
وی خاطرنشان کرد: امروز جامعه انسانی در جهان از جامعه بین‌المللی 
پیشی گرفته و جامعه انسانی در کشورهای مختلف یکصدا در مقابل ظلم و 

جنایت در غزه، به میدان آمده است.

ملت ایران از حادثه تلخ اخیر
تولید فرصت خواهد کرد

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای رهبر انقلاب اسامی در دیدار آقای »نبیه بری« 
رئیس مجلس لبنان، با قدردانی از ابراز همدردی دولت و ملت لبنان در این 
حادثه تلخ و سنگین، گفتند: اعلام عزای عمومی در لبنان نشانگر کمال همراهی 
دو کشور است و ما نسبتِ خودمان با برادران لبنانی و جناب آقای سید حسن 

نصرالله را نسبت خویشاوندی و برادری می‌دانیم.
ایشان حادثه اخیر را موجب از دست دادن یک شخصیت برجسته دانستند 
و خاطرنشان کردند: این موضوع برای ما سخت است اما به لطف خداوند، ملت 
ایران از این حادثه تلخ به عنوان یک فرصت استفاده خواهد کرد، همان‌گونه که 

در سال‌های گذشته از حوادث سخت تولید فرصت شده است.
رهبر انقلاب اسلامی، با اشاره به حرکت ملت ایران در تشییع رئیس جمهور 
فقید و همراهان ایشان، افزودند: ملت ما الحمدالله ملت ایستاده و بیداری است 
و اعتماد و توکل ما نیز به خدای متعال زیاد است و ان‌شاءالله ملت ایران از این 

حادثه سود خواهد برد.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای همچنین با ابراز خرسندی از همدلی موجود میان 
مجموعه‌های مقاومت در لبنان و تایید سخنان آقای »نبیه بری« مبنی بر جنگ 
»وجود« در منطقه افزودند: شرایط کنونی منطقه به گونه‌ای است که هم برای 

دشمن صهیونیستی شرایط مرگ و زندگی است و هم برای جبهه حق.
رهبر انقلاب اسامی تاکید کردند: ورود لبنان به قضایای اخیر فلسطین 
و غزه تاثیر عمیقی داشت و اگر چنین کاری انجام نمی‌شد قطعا بیشترین 

خسارت به خود لبنان وارد می‌شد. 
آقای »نبیه بری« رئیس مجلس لبنان نیز در این دیدار با اعلام ناراحتی 
و اندوه شدید ملت و دولت لبنان از حادثه اخیر، گفت: ما زخم و جراحت بر 
برادران ایرانی را زخم و جراحت خود می‌دانیم و وظیفه ما بود که به نمایندگی 

از دولت و ملت لبنان در تهران حضور پیدا کنیم.
آقای نبیه بری با اشاره به شرایط منطقه و جنگ غزه آن را جنگ »وجود« 
خواند و افزود: لبنان نمی‌توانست در قبال کشتار مردم غزه ساکت بماند و به 
همین دلیل مقاومت لبنان برای کمک به  مردم غزه وارد میدان شده است و ما 

شرط اول تغییر شرایط موجود را توقف جنگ غزه می‌دانیم.

رهبری

سيدمحمد خاتمی در ديدار با دبيركل و اعضای 
شورای مركزی حزب مردم سالاری:
اصلاح طلبان بايد هرچه زودتر 

برای انتخابات آينده تعيين تكليفك نند

در آستانه دوم خرداد، دبیر کل و اعضای شورای مرکزی 
حزب مردم سالاری با سید محمد خاتمی دیدار و گفتوگو 
کردند. به گزارش مردم سالاری آنلاین، این دیدار در آستانه 
11 ذیقعده مصادف با ولادت با سعادت علی ابن موسی الرضا 
هِ وَ الثَّناءِ و قبل از سانحه تلخ درگذشت  حِیَّ علیه آلافُ التَّ

رئیس جمهور و همراهان ایشان، صورت گرفت.
سید محمد خاتمی در این دیدار ضمن تبریک میلاد امام 
رضا)ع( و آرزوی سربلندی برای ملت ایران و آرزوی توفیق 
برای حزب مردم سالاری گفت: در اینکه قانون اساسی نیاز 
به بازنگری دارد حرفی نیست. گذشت زمان بطور طبیعی و 
تغییر شرایط و اقتضائات نسل‌ها، این نیاز را ایجاب می‌کند. 
به گفته وی طبیعی است که هر پدیده بشری اگر می‌خواهد 
مفید و کارساز باشد باید ظرفیت نو شدن را داشته باشد 
و قانون اساسی هم از این امر مستثنی نیست. البته اینکه 
چگونه و در چه زمان بستگی دارد به دید و نیز تلقی‌ای که 

مردم بخصوص صاحب نظران دارند.
خاتمی تاکید کرد: رسماً هم سال‌ها پیش به بزرگان 
گوشزد کرده‌ام که قانون اساسی قطعاً نیاز به اصلاح دارد، 
ولی باید شرایطی باشد که به نام اصلاح، اصول و موازین 
خوب و قابل قبول آن هم به نفع یک بینش و جریان حذف 
نشود. خاتمی با تاکید بر نیاز به تقویت جمهوریت نظام 
خاطرنشان کرد: در شرایط فعلی پیشنهاد من این است که 
انحراف‌هایی که در مسیر جامعه و حکمرانی و با توجه به 
آرمان‌های انقلاب و تلقی ویژه‌ای که مردم بخصوص اهل 
نظر از جمهوری اسلامی بودن نظام داشتند پیش آمده است 
و کم رنگ شدن حیثیت جمهوریت نظام و میداندار شدن 
نوعی تلقی از اسلام در عرصه حیات اجتماعی که صددرصد 
با مسلم‌ترین موازین جمهوریت اگر نگوئیم تضاد دارد لااقل 
ناسازگار است؛ تقویت جنبه جمهوریت نظام حتی با همین 
قانون اساسی اولویت دارد. راهکار آن را هم بیان کرده‌ام 
که البته مورد توجه قرار نگرفت و بر اساس آن بیانیه 15 
ماده‌ای صادر شده است. وی در ادامه این دیدار افزود: هرچه 
باشد هیچ اشکالی ندارد که صاحب نظران عرصه سیاسی و 
حقوقی و علمی در فضائی آرام بررسی‌های خود را بعمل 
آورند. خاتمی اظهار داشت: اینکه چه اشکالاتی در قانون 
اساسی هست و چه روندها و روال‌هایی)که حتی خلاف 
همین قانون اساسی هست( وجود داشته است و چه 
پیشنهادها و روش‌های علمی و منطقی برای اصلاح هست 
از جمله کار احزاب و گروه‌ها است. ولی اینکه قانون اساسی 
چه زمان و چگونه می‌تواند با توافق ملت اصلاح شود مسأله 
دیگری است. وی در ادامه به تشکیلات جبهه اصلاحات نیز 
اشاره کرد و افزود: اولاً این مسأله به خود جبهه و دوستان 
دست اندکار برمی‌گردد ولی راه طی شده‌ای که به جبهه 
رسیده است نباید فراموش شود. به نظرم عواملی که این 
مسیر را ایجاب کرد همچنان موجود است و نمی‌توان از 
آن بازگشت. خاتمی با بیان اینکه جبهه هنگامی به وجود 
می‌آید که احزاب و تشکل‌ها به تنهایی کارآیی و جایگاه 
خود را ندارند، گفت: وقتی جبهه تشکیل می‌شود شرط اول 
پایبندی اعضاء به مقتضیات فعالیت جبهه‌ای و تصمیمات و 
راهکارهایی است که معین می‌کند.  وی افزود: اینکه افراد 
حقیقی هم در آن حضور دارند، چون که بخش تحول خواه 
و در واقع اصلاح جویان جامعه بزرگتر از احزاب و گروه‌ها 
است؛ چرا نباید صاحب نظران و کسانی که می‌توانند آن 
بخش‌هایی را که به هر حال عضو رسمی احزاب نیستند 
نمایندگی کنند حضور و مشارکت داشته باشند؟به گفته 
خاتمی جبهه می‌تواند در دوران بی‌وفائی به احزاب و ضعف 
کارآمدی آنها، زمینه را برای حضور موثر احزاب در جامعه و 

در واقع تقویت جامعه مدنی فراهم کند.

اولین گزارش ستادکل
از حادثه بالگرد رئیس‌جمهوری

نخستین گزارش ستاد کل نیروهای مسلح از حادثه 
بالگرد رئیس جمهور منتشر شد. به گزارش ایسنا، متن 
بیاینه ستادکل نیروهای مسلح با شرح زیر است: به اطلاع 
مردم عزیز و شریف ایران اسلامی می‌رساند هیات عالی رتبه 
ستادکل نیروهای مسلح برای بررسی ابعاد و عوامل به وجود 
آورنده سانحه بالگرد حامل رئیس جمهور، شهید حضرت 
آیت الله ابراهیم رئیسی و همراهان آن شهید والامقام با 
سازماندهی گروه‌های کارشناسی تخصصی و فنی صبح روز 
دوشنبه مورخه 1403/02/31 ساعت ۵:۳۰ بامداد از تهران 
اعزام و رأس ساعت ۹ صبح همان روز در محل سانحه بالگرد 
حاضر شدند. بخش قابل توجهی از اطلاعات در زمینه‌های 
مختلف تخصصی، فنی و عمومی که می توانست در وقوع 
سانحه دخیل باشد جمع آوری گردیده است. برخی از 
اقدامات برای اظهار نظر قطعی نیاز به زمان بیشتری دارد که 
در دست بررسی بوده و برخی از موارد را می‌توان با قاطعیت 

اعلام نمود که مورد اشاره قرار می‌گیرند:
۱- بالگرد در مسیر پیش بینی شده از قبل ادامه مسیر 
داده و از مسیر تعیین شده پروازی خارج نگردیده است. ۲- 
حدود یک و نیم دقیقه قبل از سانحه بالگرد، خلبان بالگرد 
سانحه دیده با دو بالگرد دیگر گروه پروازی ارتباط برقرار 
کرده است. ۳- آثار اصابت گلوله و یا موارد مشابه آن در 
اجزای باقی مانده بالگرد سانحه دیده مشاهده نگردیده است. 
۴- بالگرد سانحه دیده پس از برخورد با ارتفاع، دچار آتش 
سوزی شده است. ۵- به دلیل پیچیدگی منطقه، مه گرفتگی 
و درجه حرارت پایین، عملیات تجسس به شب کشیده شده 
و در طول شب نیز استمرار می‌یابد و در بامداد صبح روز 
دوشنبه )ساعت ۵ صبح( با کمک پرنده‌های بدون سرنشین 
)ایرانی( نقطه دقیق محل سانحه مشخص و نیروهای زمینی 
عملیات تجسس در آن نقطه حضور پیدا می‌کنند. ۶- در 
مکالمات برج مراقبت با گروه پروازی نیز مورد مشکوکی 
مشاهده نگردیده است. در پایان یادآوری می‌شود؛ بخش 
قابل توجهی از اسناد و مدارک مرتبط با سانحه بالگرد یاد 
شده جمع آوری شده و برای بررسی برخی از قطعات و 
اسناد، نیاز به زمان بیشتری می‌باشد که پس از اتقان سنجی 
و کار تخصصی و کارشناسی دقیق‌تر در اطلاعیه‌های بعدی 
به سمع و نظر ملت شریف و انقلابی ایران خواهد رسید؛ 
لذا تقاضا دارد به اظهارنظرهای غیرکارشناسی که بر اساس 
گمانه زنی‌های بدون اطلاع دقیق از واقعیات صحنه و یا بعضاً 
با هدایت رسانه‌های بیگانه در فضای مجازی و ... منتشر 

می‌گردد توجه نشود.«

ویژه

دفاعی
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